
diário oficial Nº 35.122   69Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1116440 de 31/08/2022 e ainda OFÍCIO 
Nº 030 / 2022 - PR/ITERPA de 31/08/2022
RESOLVE:
CEDER o Servidor, JULIO CESAR DA SILVA MELO, matrícula nº 57203419/1, 
Motorista,  ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA. Pelo período de 
01/10/2022 a 30/09/2026, com ônus para o Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 855431
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 012/2022 – SRP  nº 007/2022 – FCP
PAE nº: 2022/619160
Objeto: Registro de Preços para a Futura ou Eventual Aquisição  de 313 mesas 
interativas com tela sensível ao toque, que contribuirá para a modernização 
das Bibliotecas pertencentes ao Sistema de Bibliotecas da Fundação Cultural 
do Pará, a saber: Biblioteca Arthur Vianna, Bibliotecas das Usinas do Terpaz e 
Bibliotecas Públicas Municipais do Estado que estão em pleno funcionamento, 
a fim de atender às necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ, confor-
me descritivo constante no Termo de Referência
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 925489
Data de Abertura: 05 de outubro de 2022
Hora de Abertura: 11h30min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br 
Entrega do Edital:  www.gov.br 
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 855545

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições 
legais, acolhendo a decisão da pregoeira do certame, HOMOLOGA o Pregão 
Eletrônico nº 05/2022/FCG, Processo nº 2022/753087, o qual teve como 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
agenciamento de hospedagem, e o seguinte resultado:
LOTE ÚNICO  - BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA, 
CNPJ: 23.361.387/0001-07
VALOR TOTAL - R$ 476.598,00
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em www.com-
prasgovernamentais.gov.br e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 20 de setembro de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG.

Protocolo: 855446
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 045/2022
PROCESSO Nº 2022/1144608
COTAÇÃO ELERTRÔNICA Nº 043/2022
Objeto: . Contratação de Empresa para aquisição de 650 caixas de água 
mineral, contendo 48 unidades de copo de 200 ML em cada caixa, para 
atender as necessidades da Fundação.
Valor Global: R$ 12.350,00 (doze mil, trezentos e cinquenta reais)
Data de Assinatura: 20/09/2022
Vigência: 12 (doze) meses
Fiscal de Contrato: Antonio Jorge Da Silva Cardoso – Matricula Nº: 
7003951/1
Suplente de Contrato: Daniela Maria Tavares Roumie e Silva – Matricula 

Nº: 5947519/1
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.30
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Contratado (a): L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTI-
CIOS (COMERCIAL MONTEIRO)
CNPJ n°: 44.993.260/0001-80
Endereço: Conjunto
Maria José, Bairro do Benguí - CEP: 66.630-140, Belém-PA.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 855073

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2022
CONTRATO Nº 021/2021
PROCESSO Nº 2021/681060
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 006/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste contratual de 
10,08% (dez vírgula zero oito por cento) pelo Índice Geral de Preços de 
Mercado - IGPM sobre a contratação de empresa para a prestação de ser-
viço de pesquisa de Mídia.
Data de assinatura: 30/08/2022
Do valor global reajustado: R$ 475.615,08 (quatrocentos e setenta e cinco 
mil, seiscentos e quinze reais e oito centavos);
Fundamento Legal: Art. 37, inciso XXI da Constituição Federal c/c artigos 
40, inciso XI e 55, inciso III da Lei Federal n º 8.666/93;
Dos recursos financeiros:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Ação n° 231.451
PI: 412.000.8338C
Contratado: KANTAR IBOPE PESQUISA DE MIDIA LTDA.
CNPJ: 42.196.550/0016-54
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, n.º 2865, Edifício Síntese 21, 04º 
e 12º Andares, Salas 401 1203 e 1205, Bairro da Cremação, CEP 66063-
060, Belém-PA.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 855419
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 942/2022-GAB/PAD Belém, 12 de setembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2022/862699 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor do servidor A.N.T., matrícula nº 57222950-1, pelo come-
timento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI, 178, 
V c/c art. 190, IV, V e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II  – AFASTAR  como medida preventiva o servidor A.N.T., matrícula nº 
57222950-1, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de 
Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III  – CONSTITUIR C omissão composta pelos servidores GLEICE DANIE-
LE RAIOL ALVES, matrícula nº 5902351-1, ALBERTINA DO SOCORRO DO 
CARMO SILVA, matrícula nº 57213238-1 e ROBERTO ANIZIO DOS SANTOS 
DA COSTA, matrícula nº 5902612-1, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da Adminis-
tração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC


